
 
 

 

ATO veterānu (Ukraina) rehabilitācijas centrs Latvijā. 

(projekts «ФĒNIKSS») 

 

(Darbības vispārējie principi) 
 

Šajā dokumentā mēs piedāvājam ATO veterānu (Ukraina) rahabilitācijas centra 

modeli; centrs atradīsies Latvijas Republikas teritorijā. 

Kā mēs visi zinām, Latvijas Republika jau 29 gadus veiksmīgi pārvar padomju 

okupācijas sekas un sniedz visu iespējamo atbalstu Ukrainas tautai no pirmajām 

„Pašcieņas revolūcijas” dienām tās grūtajā ceļā uz Eiropas sapni. Tāpat Latvija ir 

tradicionāli slavena ar savu ekoloģiju, kvalitatīviem pārtikas produktiem, 

nevainojamu medicīnu un patīkamu piejūras klimatu. Mēs esam pārliecināti, ka 

ATO veterānu atrašanās rehabilitācijas centrā, kas organizēts tieši šeit, ļaus 

cilvēkiem ne tikai atjaunot un nostiprināt fizisko veselību, bet arī personīgi 

ieraudzīt tās pārmaiņas, ko Latvija īstenojusi pēdējo 29 gadu laikā. Mēs esam 

pārliecināti, ka iegūtās zināšanas un pieredze būs noderīgi rehabilitācijas centra 

viesiem veiksmīgai mierlaika dzīvei Ukrainā. 

Pašlaik, pēc dažādu ekspertu aplēsēm, Ukrainas teritorijā ir vairāk nekā 21000 

cilvēku, kuri piedalījušies karadarbībā Ukrainas austrumos – aizstāvot savu 

Dzimteni pret Krievijas agresoru iebrukumu. Šo skaitli mēs šeit pievienojam tāpēc, 

lai visiem parādītu ATO rehabilitācijas centra «ФĒNIKSS» pieprasījuma apjomu 

daudzu gadu garumā. 

Mūsdienu sociālās zinātnes apstiprina mūsu pozīciju: atjaunojot fizisko veselību 

cilvēkiem, kuri piedalījušies karadarbībā, nepieciešama arī viņu psiholoģiskā 

rehabilitācija, lai viņi spētu atgūt pienācīgu vietu jaunajā, „pēckara” pasaulē. 

Socioloģiskie pētījumi apstiprina svarīgu domu: pilnīgi un galīgi izmest no cilvēka 

atmiņas karu – tas nav iespējams, visiem, kas bijuši iesaistīti karadarbībā, dzīve 

sadalās „pirms” un „pēc” kara (tieši tāpēc civilizētās valstis cenšas jebkādā veidā 

izvairīties no masveida bruņotiem konfliktiem, diemžēl militārās agresijas dēļ no 

„trešās pasaules” valstu puses – šādi konflikti mūsdienās nav novēršami). 

Protams, nākotnes pasaulē, civilizētās valstīs tamlīdzīgas agresijas apturēs, 

izmantojot kaujas robotus un citas „dzīvās mašīnas, kur elpo integrālis” – kā 

pravietiski rakstīja dzejnieks Aleksandrs Bloks, bet pašlaik varoņiem, kuri aizsargā 

civilizēto pasauli, nepieciešams skaidri zināt, ka viņu varoņdarbs netiks aizmirsts 

un sabiedrība vienmēr būs viņiem pateicīga.  



 
 

Īpaša uzmanība rehabilitācijas procesā jāpievērš tiem karavīriem, 

kuri saņēmuši negatīvu pieredzi atrodoties ienaidnieka gūstā. Diemžēl, šāda smaga 

pieredze vairākkārtīgi pastiprina jau tā spēcīgās negatīvās emocijas, ko izjūt 

jebkuras karadarbības dalībnieks, un apstākļos, kad netiek sniegta pareiza 

rehabilitācija, piedzīvotais var kļūt par nopietnu psiholoģisku traumu, kas neļaus 

cilvēkam atgriezties normālā civilajā dzīvē. Mēs un mūsu partneri redzam tieši šo 

personu kategoriju mūsu rehabilitācijas centra prioritāro viesu statusā. 

Galvenajiem rezultātiem rehabilitācijas procesā jābūt šādiem personiskajiem 

uzstādījumiem: 

 

A) Personas spēja apzināties savas dzīves pieredzes nozīmīgumu, piedaloties 

kaujas darbībās: visaptveroša izpratne par to, ka tieši viņa rakstura un 

personiskās īpašības ļāva brīvprātīgi doties aizstāvēt savu valsti vēsturiski 

svarīgā momentā; 

B) Personas “savas valsts sajūtas” apzināšanās: "Šī ir mana zeme, es šeit esmu 

saimnieks, bet līdz ar to man ir jāuzņemas pilna atbildība par sociālajiem un 

politiskajiem procesiem, kas notiek manā valstī". Kā spilgts piemērs - dzīva 

saskarsme ar Latvijas patriotiem, valsts atdzimšanas varoņiem, kuri ar savu 

personīgo piemēru demonstrē ceļu, ko valsts ir veikusi, lai pārvarētu 

padomju okupācijas sekas; 

C) Apzināties un kontrolēt “otro es”, to agresīvo “būtību”, kas aizstāv 

cilvēku stresa  situācijās, pēja kontrolēt dusmas  (lai arī “taisnīgas dusmas”) 

un agresiju.  Partnerattiecību nodibināšana pašam ar sevi;  

 

Rehabilitācijas koncepcija tiek īstenota trīs virzienos: 

 

A) Radot  personas  apziņā  pilnīgu  komforta un miera sajūtu, atrodoties 

tieši  šajā  vietā  (“laimes punkti”)  un prasme ierosināt sevī šo 

stāvokli  jebkurā stresa  situācijā. Cenšanās  nostiprināt  šo stāvokli un 

paplašināt to ne tikai stresa situācijas periodā, bet arī visās dzīves situācijās; 

B) Komunikācijas un profesionālo prasmju attīstīšana, socialās saziņas jomā, 

prasme formulēt savu viedokli un argumentēt to bez vardarbības vai 

vardarbības pielietošanas draudiem. Prasme toleranti uztvert citādu viedokli, 

protams, ja tas ir balstīts uz faktiem un loģiku, nevis uz Krievijas 

propagandas augļiem; 



 
 

C) Prasme strādāt komandā, izpildot “miera laika uzdevumus” - radīt 

“kaujas  brālības” ekvivalentu caur miera laika domubiedru savstarpējās 

palīdzības un personīgās atbildības sajūtu. 

 

Uz bieži uzdoto jautājumu – kāpēc rehabilitācijas centrs atradīsies tieši Latvijā – 

mēs daļēji jau esam atbildējuši. Ļaujiet sniegt vēl dažus argumentus: 

 

1. Nav noslēpums, ka viens no virzītājspēkiem gan „Pašcieņas revolūcijā”, gan 

arī patriotu personīgā piedalīšanās kaujas darbībās Ukrainas austrumos, ir 

šo cilvēku tiekšanās būt kopā ar savu valsti Eiropas Savienībā, kļūt par 

neatņemamu Eiropas ģimenes daļu, pieņemt un sekot eiropeiskiem 

principiem un vērtībām, kas ir pamats civilizētai pasaulei. Diemžēl, 

mūsdienu Eiropā ne visi to saprot, grimstot nostaļģijā pēc mītiskās 

„diženās pagātnes” un uzņemot militāristu neprātu TV propogandā no 

„trešās pasaules” valstīm. ATO veterānu atrašanās Latvijā ļaus viņiem ne 

tikai atjaunot veselību, atpūsties, uzkrāt spēkus un enerģiju turpmākiem 

miermīlīgiem sasniegumiem, bet arī, skatot savām acīm un 

„iegremdējoties vidē”, saskarsmē ar cilvēkiem, piedaloties semināros ar 

speciāli uzaicinātiem instruktoriem, pašiem redzēt un novērtēt visus tos 

pozitīvos pārveidojumus, ko ir veikusi Latvijas Republika, pārvarot 

padomju okupācijas sekas, un ko pašlaik dara arī Ukraina. 

 

2. Rehabilitācijas centrs atradīsies ērtā viesnīcas tipa ēkā jūras piekrastē 

Latvijas valsts Vidzemes reģiona teritorijā 70 kilometrus no Rīgas. Tā ir 

ekoloģiski tīra vieta, jau no senatnes slavena ar savu skaistumu un maigo 

piejūras klimatu. Būtībā – atrašanās Centrā – tā ir pilnvērtīga atpūta 

piejūras kūrortā jebkurā gadalaikā: vasarā – peldes jūrā un sporta spēles 

pludmalē; ziemā – slēpes, kamaniņas un citi ziemas sporta veidi; jebkurā 

gadalaikā – ilgas pastaigas jūras krastā un priežu mežā. Tuvākajās 

ūdenskrātuvēs iespējama zivju makšķerēšana cauru gadu. 

 

3. Medicīnisko aprūpi paredzēts veikt Ādažu novada slimnīcā un poliklīnikā. 

Tā ir mūsdienīga medicīnas iestāde netālu no rehabilitācijas centra, 

apgādāta ar modernu medicīnisko aprīkojumu. Klīnikas personāls sniegs 

vispusīgu palīdzību rehabilitācijas centra viesiem. 

 



 
 

4. Latvija ir slavena ar ekoloģiski tīriem pārtikas produktiem. Rehabilitācijas 

centra viesiem tiks piedāvāta arī pilna pansija. Uzturs sastāvēs no 

Latvijas produktiem, tas ļaus nodrošināt optimālu līdzsvaru veselīgiem 

un garšīgiem ēdieniem. 

 

Uzturēšanās Centrā paredzēta 21 dienu. Tās laikā viesiem tiks piedāvāta piesātināta 

programma: 

- Medicīnisko pasākumu komplekss; 

- Psiholoģiskās rehabilitācijas nodarbību cikls; 

- Izglītojošais cikls; 

- Organizēta atpūta (sports un kultūra); 

- Ekskursijas uz Latvijas Republikas kultūras un vēstures objektiem; 

- Iesaistīšanās LATVIJAS ATJAUNOŠANAS BIEDRĪBAS brīvprātīgo darbā 

Pamatmērķis viesu klātbūtnei rehabilitācijas centrā mūsu ieskatā ir pilnīga un 

daudzpusīgi jēgpilna izpratne un viņu personības pārveide turpmākai veiksmīgai 

un ražīgai dzīvei sabiedrībā sevis paša, savas ģimenes, savas valsts un visas 

civilizētās pasaules labā. 

 

Jāsaprot, ka Centra darbība ir balstīta uz laicīgā humānisma un filantropijas 

principiem, tāpēc mēs kategoriski nepieļausim jebkāda veida diferenciāciju, 

segregāciju, cilvēka cieņas pazemošanu un jebkādas totalitāras ideoloģijas ietekmi. 

Centrs veiks savu darbību stingri ievērojot Latvijas Republikas likumus, 

eiropejiskā humānisma garu, LATVIJAS ATJAUNOŠANAS BIEDRĪBAS mērķus 

un principus. 

Jāatzīmē, ka rehabilitācijas centra darbībai nav komerciālu mērķu, viesu atrašanās 

Centrā ir pilnīgi bez maksas, izdevumus sedz brīvprātīgi ziedojumi no 

privātpersonām un organizācijām, nosūtot tos uz LATVIJAS ATJAUNOŠANAS 

BIEDRĪBAS adresi ar norādi ailē „maksājuma mērķis”: „ATO veterānu 

rehabilitācijas centra darbībai”. 

2018.gada 30.maijā Latvijas Republikas teritorijā savu darbu uzsāka Ukrainas 

ATU veterānu sociāli-psiholoģiskās rehabilitācijas centrs "FĒNIKSS". 

Rehabilitācijas Centra pastāvīgam darbam testa režīmā ar jaudu 12–18 cilvēki 

„maiņā” mums nepieciešams piesaistīt 300 000 eiro kā labdarības palīdzību vai  

500 000 eiro “draudzīgā bezprocentu aizdevuma” formā  uz 2 gadiem.  

 

http://www.latvia-renaissance.foundation/
http://www.latvia-renaissance.foundation/
http://www.latvia-renaissance.foundation/
http://www.latvia-renaissance.foundation/


 
 

Ikmēneša izdevumiem pilnvērtīgai Centra darbībai nepieciešams 12 000 – 15 000 

eiro. Vēlāk mēs plānojam Centra jaudu – caurlaides spēju - palielināt līdz 50 

cilvēkiem „maiņā”. Centra turpmākā darbība tiks regulāri apgaismota medijos un 

sociālajos tīklos – kā piemērs Ukrainas patriotu eiropejiskai integrācijai, kā dēļ viņi 

ir atdevuši visus spēkus, aizstāvot savas Tēzemes brīvību un neatkarību. 

Dāmas un kungi! 

Apņemsimies kopīgi īstenot šo svarīgo starptautisko projektu! Mēs 

esam atvērti sadarbībai, dialogam un gatavi sniegt  jums papildus 

informāciju par mūsu  

ATU veterānu sociāli-psiholoģiskās rehabilitācijas Centru. 

 

Slava Ukrainai! Varoņiem Slava! 

 


